https://www.facebook.com/ascomportel

 Av. Duque de Caxias, 803 - Centro,

Portel - PA, 68480-000
(91) 3784-1760
pmpgabportel@gmail.com
http://www.portel.pa.gov.br/

OFÍCIO N° 271/2024-P.A-SEC. MUN DE SAÚDE/SMS

DA: Secretaria Municipal de Saúde
PARA: Gabinete do Prefeito

Ao Exmo. Sr.
VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE DESPESA

Excelentíssimo Prefeito,

Viemos através deste encaminhamos a V.S.ª a solicitação de despesa para

que seja providenciado o devido processo administrativo com vista a Contratação de

empresa especializada no fornecimento de Combustível (Óleo Diesel S10), Óleos

Lubrificantes e Graxas, visando garantir o pleno funcionamento das ambulâncias do

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192), utilizadas no transporte de

pacientes, bem como do veículo tipo Pick-Up Nissan Frontier, destinado às atividades

da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Portel/PA.

Informo que segue em anexo a relação de itens para o fornecimento, conforme

Documento de Oficialização de Demanda – DOD em Anexo.

Sem mais para o momento, contamos com a brevidade do atendimento.

Portel/PA, 29 de novembro de 2024.

Atenciosamente,

BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Saúde

https://www.facebook.com/ascomportel

 Av. Duque de Caxias, 803 - Centro,

Portel - PA, 68480-000
(91) 3784-1760
pmpgabportel@gmail.com
http://www.portel.pa.gov.br/

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD)

Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Responsável pela Demanda: BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA MARTINS -
Secretário Municipal

E-mail: sherlo2023@gmail.com  Telefone: (91) 98295-9340

INFORMAÇÕES DO OBJETO

TIPO DO ITEM

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO:
(   ) Continuado (   ) Não continuado

FORNECIMENTO DE MATERIAL:
( X ) Consumo (   ) Permanente

Descrição do Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de Combustível (Óleo Diesel S10), Óleos Lubrificantes e Graxas, visando
garantir o pleno funcionamento das ambulâncias do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência (SAMU 192), utilizadas no transporte de pacientes, bem
como do veículo tipo Pick-Up Nissan Frontier, destinado às atividades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Portel/PA.

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Portel/PA necessita contratar
empresa especializada no fornecimento de Combustível (Óleo Diesel S10), Óleos
Lubrificantes e Graxas, visando garantir o pleno funcionamento das ambulâncias do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) e do veículo tipo Pick-Up
Nissan Frontier, utilizados no transporte de pacientes e nas atividades
administrativas e operacionais da pasta.

O SAMU 192 é um serviço essencial para a população, responsável pelo
atendimento pré-hospitalar de urgência e emergência. A disponibilidade contínua
de combustível e a correta lubrificação dos motores das ambulâncias são
indispensáveis para a manutenção da frota e a garantia de um serviço ágil e
eficiente. A falta desses insumos comprometeria diretamente a execução das
atividades, podendo resultar em atrasos no atendimento de pacientes em situações
críticas.

Além disso, o veículo Pick-Up Nissan Frontier desempenha papel estratégico no
suporte logístico da Secretaria, sendo utilizado para o transporte de materiais,
deslocamento de equipes e realização de atividades administrativas. A manutenção
adequada desse veículo, com abastecimento e lubrificação regular, é fundamental
para a eficiência da gestão da saúde no município.

mailto:sherlo2023@gmail.com

https://www.facebook.com/ascomportel

 Av. Duque de Caxias, 803 - Centro,

Portel - PA, 68480-000
(91) 3784-1760
pmpgabportel@gmail.com
http://www.portel.pa.gov.br/

A contratação de empresa especializada justifica-se pela necessidade de garantir a
continuidade dos serviços essenciais, prevenindo falhas mecânicas e assegurando
a mobilidade dos veículos utilizados pela Secretaria. Além disso, o fornecimento de
Óleo Diesel S10 atende às exigências ambientais, reduzindo a emissão de
poluentes e contribuindo para a sustentabilidade das operações.

Diante do exposto, a aquisição dos insumos mencionados é fundamental para a
manutenção e funcionamento adequado da frota da Secretaria Municipal de Saúde,
garantindo a execução eficiente dos serviços de atendimento à população.

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO
DO DOCUMENTO:
Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos
motivos expostos na justificativa da contratação do presente documento.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
1 ÓLEO DIESEL S10 LITRO 120.000

2 ÓLEO LUBRIFICANTE 20W50 LITRO 10.000

3 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T LITRO 10.000

4 ÓLEO LUBRIFICANTE W40 LITRO 500

5 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 40 BALDE 50

6 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 140 BALDE 50

7 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 BALDE 15

8 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W50 LITRO 300

9 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W BALDE 20

10 ÓLEO HIDRAULICO 68 BALDE 10

11 ÓLEO DE FREIO UNIDADE 50

12 GRAXA BALDE 30

Portel/PA, 29 de novembro de 2024.

BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Saúde

		2025-04-07T14:19:15-0300
	BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA MARTINS:36164593204